Morillier nota ponam esse individuum comitem peccati, adeoque culpam et peccatum esse quasi duos fratres simul cubantes, ita ut, si unus se motu

(1) Metaphora, ut recte notat Rosenmuller, videtur de sumpta ab agriculta, qui postquam jugum aligavit bovi, habenam retinet et implicit etiam manu sua. Ita, inquit, jugum collo meo impositum et implicitum ac perplexum est, deinde et ligatum in manu Dei, ut excutere nequeam, ne illa sit relaxatio.

Commentaria in Threnos Jeremie, cap. I.

veat et surga, statim evigilat alter. Rursum siue prator excubat ad fures et latrones, ita vindicta et posna excubat ad molimina peccati, ut illud capiat et plectat. Vide dicta Jerem. I, 11.

In MANU EJUS CONVOLVUTE SUNT, — q. d. Fecit Deus exponit iniquitatum meritorum, quasi caenam et coronam spineam, eamque inject et imposuit collo meo, ita gravem, ita me deprimentem, ut sub honore infirmetur virtus mea, ut genes cadam, nec possim resurgere, aut in libertatem me restituere. Refert Theodoreus in Philoteo, S. Eusebium anachoretam imposuisse collo suo jugum feruum ducentarum librarium, ut deorsum semper cogerebat inueniri, et terram respicere; eo quod curiosius quadam vice oculos sustulisset, et transentes aspexisset. Quale ergo quamque ponderosum erit jugum, quod ob plurime peccata mortalia perpetrata, diabolus, immo Deus peccatoris cervici in gehenna imponet?

INSTRUMENTA EST VIRTUS MEA. — Hebraice חַכְמָתְךָ כֹּחֶת, id est infirmavit, dejevit, prostravit (jugum illud) virtutem meam, vel vires meas; hoc ergo jugum peccatorum, erectas peccatorum, presserunt superborum, servicos deprimit et confingunt.

45. ASTULIT (hebraice אָסָלָת sillā, id est calcavit, prostravit) MAGNIFICOS MEOS, — אָסָלָת abibrā, id est validos meos, daces scilicet et milites, scilicet caelestes uiae in torculari; unde sequitur: « Torcular calcavit Dominus. » Eodem sensu Hebrewra sillā Chaldeus vertit נִכְנָס konas, id est coligit; et Septuaginta ξύση, id est decrysit.

VOCAVIT (vocando, id est jubendo, adduxit) TEMPUS, — scilicet maturitatis et vindemie, ut me calcaret, puta tempus a se statutum et conditum messe portioni. Hebraice enim est עֲתֵדָת moēt, id est conditum, statutum scilicet tempus, vel locus, vel milites; unde Vatablus verit: **Vocavit super me congregationem Chaldeorum.** Melius tamen Noster cum Chaldeo et Septuaginta **moēt** vertant statutum tempus. Passim enim hoc, vel locum significat: hic autem locum significare nequit.

Nota: Tempus hic quintupliciter exponi potest. **Primo** tempus, id est uito que fit in tempore. Sic dicitur Luce xxii, 24: « Et Ierusalem calcabitur a Gentibus, donec impliant tempora malorum, » id est tempus ultiorum summandae de nationibus. **Ezechiel.** xxx, 3: « Appropinquat dies Domini, dies nubis: tempus gentium erit, » quo scilet Deus puniet gentes per Chaldeos; et cap. xxii, vers. 4: « Adduxisti tempus (id est ultimum) anorum turorum. » Jerem. xxvii, 7: « Servient (Nabuchodonosor) omnes gentes, et filio eius, donec veniat tempus terre ejus; » id est ultio et vastitas Babylonis per Cyrum.

Secondo, « vocavit adversum me tempus, » id est, quiesce opportunitatem et tempus aptum ad me puniendo. Sic dicitur Ezech. vii, 7: « Venit tempus (opportunitas), prope est dies occisionis. » Est enim hoc tempus vindemie, id est vindicta,

Subdit enim : « Toreular calcavit Dominus. »

Tertio, « vocavit tempus, » scilicet annum et diem statutum meo exedio. Sic dicitur *Psalm. lxxix, 3* : « Cum accepero tempus, ego justitas judicabo. » *Ezech. xxi, 25* : Quorum « venit dies tempore iniquitatis praesintra. » Hic sensus est maxime genuinus.

Quarto, « vocavit adversum me tempus, » id est milites, puta Chaldeos, in tempore mea vastitati condito; unde Pagnius verit : *Vocavit aduersum me congregationem*, q. d. Signavit Deus Chaldeis tempus et diem in qua eram vastanda, illamque adduxit ipsosque evocavit ad accelerandum supplicium. Ita dicit Amos cap. v, 18 : « Vnde desiderantibus diem Domini ! » Et quia illudabant, dicebant hunc diem sere venire, dicit eis Vates : « Ad quid eam vobis? dies Domini ista, tenebre, et non lux. » Solent peccatores accelerare contra tempus divine ire, augentes quotidie sceleras, et implentes mensuram vindictae eorum a Deo presubstitutam. *Ezech. vii, 10* : « Ecce venit: egressus est contrito, floruit virga; » hebraice est, *egressa est contractio*, et sic legit S. Hieronymus, q. d. Contractum et decursum est tempus calamitatis vestre, dies ultionis instat, « floruit virga, » illa sollicit que jam diu vobis ministrabat plagam: germinavit vestra superbia, et floruit supplicium; unde subdit Vates : « Fac conclusionem, quoniam terra plena est iudicio sanguinum, et civitas plena iniquitate, » q. d. Non est ultra tempus litigandi et se defendendi, quia terra sceleribus abundat: item ergo concludit, forte sententiam condemnationis in eam. Et infra : « Venit tempus, propterea dies occisionis. »

Quinto, « vocavit tempus, » scilicet miserum et calamitosum. Sic sumitur *Psalm. lxxx, 16*: « Inimici Domini mentit sunt ei, et erit tempus eorum in secula, » id est miseria et vastitas Iudeorum usque ad finem seculi durabit, ut exponit Theodorus.

Anagogice, vocabit Deus tempus adversus impios in die iudicii. Tunc enim tempus erit accusator et testis contra impios, illosque redarguet, quod tempus breve a Deo datum ad merendam extermitatem beatum, expenderunt in vanis et dannosis voluptatibus. Merito ergo monet S. Paulus, *Ephes. v, utredimannus tempus, quoniam dies mali sunt*. Vide ibi dicta. Nam, ut ait Virgilius :

Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus.

Et Horatius :

Huc, heu fagaces, Posthume, Posthume,
Labuntur anni.

Præteriū fuit, futurum non est, sed erit; præsens quod est, quid est nisi unum nunc et momentum temporis? Vide quam parum habeas de tempore: mutamus et currimus, et nescientes ad mortis terminos pervenimus.

Dicebat Hippocrates de medicina : « Vita bre-

vis, ars longa, experimentum perferendum, occasio præcepit, iudicium difficile: ideo maxima difficultas est cura. » Idem dicit sibi fidelis de arte bene vivendi, et merendi in hoc tempore exiguo. O christiano! adverte vite brevitalem, et artem serviendi Deo longam et difficilem: experientia est ardua, et interim occasio bene agendi et maximis nostris elabitur, o quot bene expperunt, sed non perseverarunt! Adhibe ergo diligentiam quam maximam, ut possis ditescere in bono, comparare luera meritorum, dissolvere debita peccatorum. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis: veniet dies cum non habebis tempus, ne horam, ne instans ponitendi, bene agendi, salvandi animam tuam. Dum ergo habes tempus, operare bonum, vivo Deo, vive cœlo, vive *ETERNITATI*. Dicebat S. Bernardus : « Tempus vivendi perdidisti, quia perdite vixi. » Quid dicimus nos peccatores et pigri ad eum bonum?

TORULAR CALCAVIT DOMINUS VIRGINI FILIE JUDA. — Vatablus verit : *Quasi in torculari pressit filium Iuda*, ut, sicut in torculari ex uvis exprimitur vinum, ita ex haec vastatione exprimatur sanguis Iudeorum, non tantum virorum, sed et virginum ac puellarum. Ita Hector Pintus. Unde Arabicus Antiochenus verit : *Velut torcular calcavit Dominus me*. Virgo filia Sion est super hos *gens*. Minus recte Arabicus Alexandrinus hec ad hostes Iudeorum referit, veritatem : *Fecit (Dominus) inimicos meis ut torcular quod calcatur*.

Secondo, Chaldeus sicut explicit : Virgines Juda Deus constituprari permisit a Chaldeis: Polluerunt, inquit [Chaldei], *virgines domus Iuda*, donec sanguis virginitatis eorum effundereatur, sicut *vinum* in *torculari* quod calcatur.

Tertio, toreular in Scriptura significat graves penas et supplicia, ait S. Hieronymus in *Isai. lxiii*, Rabanus, Theodoretus et alii: qui enim calant uvas, ne unum quidem granum relinquent non expressum. Calcavit ergo Deus Iudeorum toreular, id est captivitatem hanc acrem immisit Iudeis, ita ut nullum granum, sed tantum pauci acini, id est pauperes, refici sint in Iudea ad contumiam terram. Ita Hugo, Bonaventura, Lyranus et Dionysius.

Quarto et optime, q. d. Sicut si *uvas calces*, vim elicias; ita si peccata in torculari divine justitiae et iudicii premas, non aliud elicias quam iram et vindictam Dei. Hoc modo iam calcavit Deus peccata virginis filie Sion, id est populi Ierusaleni, calcando ipsos peccatores Iudeos. Ita Origenes et Olympiodorus, q. d. Adduxit Deus Chaldeos vindemiales, qui Iudeis toreular calcant, id est eos sternant, calcent, affligant. Alludit ad triumphatores, qui hostes sternere et calcare solent: sicut David stravit Ammonitas, ergo super eos ferrata carpenta, *I Paral. xx*.

Porro datius virginis hanc vim habet, q. d. Jerusalem nullus sumptus fecit in calcando suo toreulari; quia Deus adduxit illi vindemiales,

qui gratis et sponte illud calcarentur. Logitur de

summo domino, quasi de summo beneficio, iherosolyma. Sensus enim est: Dominus Hierosolyma calcavit toreular, expressisque vinum amarissimum, ut ipso ex uva felis et botro amarissimo, quo ad elicitatem et insatiam potavit ipsosmet Iudeos.

Sic Christus pro nobis et peccatis nostris in torculari crucis pressus est, et Sancti cum Christo hic in toreulari afflictionis premuntur, ut vinum consolationis in eis exprimitur. Audi S. Augustinus in *Psalm. lv*: « Dei uia facta es ut conculeris. Uva eram, vinum ero, sed prius calcabor. » Ubi

Nota huc allegorice, non proprie direcione, sed indirecte tantum spectare ad Christum. Proprie enim significatio ad Ecclesiam peccatis et peccatoribus commixtam; ad Christum vero, quia ipse Ecclesia peccata et supplicia in se luenda suscepit, ut quod Christus dicit, censeatur dicere et generi Ecclesia; et vice versa quod Ecclesia, hoc Christus.

16. *EGO PLORANS.* — Chaldeus verit : *Ambo oculi mei lacrymas effundunt instar fontis aquarum*. Hebraice יְמַנֵּי אָין וְאָלֹעַם et oculum et fontem significat. Vim harum lacrymarum in S. Petro post Christi negationem flente ostendit S. Leo, serm. 9 *de Passione*: « Felices, ait, S. Apostole, lacryme tue, que ad diuina cum laudis transgressa sum, minusque Jeremie et Prophetarum contempti, provocavi eum ut ore suo ferent sententiam excidi contra me. Ita Theodoreus, Lyranus et alii. Addit Sanchez, q. d. Os Domini suavitatem plenum, amarum mihi reddidi peccando. ipsum enim stillat melle et necare: ast ego dum illi meum fel et absinthium propino, hi illud americavi, ut in me verba felicia, et iram plena de cibis, incendiis, excidio effundaret. Ego ergo ad haec ipsum meis sceleris cogiti et compulti.

Aliter Origenes, Hugo et Bonaventura : Os Domini, inquit, sunt Prophetæ, presentem Jeremias, quem toties Judei execercent, maxime cum ex die ore moneret eos ne ad Agyptos confugerent; hoc enim ipsi eo invite fecerunt. Sunt haec verba Hierosolymæ: male ergo R. Salomon putat haec a Jeremias dici in persona Josie regis, qui monitus a Deo ne contra regem Agypti pugnaret, parcer noluit, itaque in bello occisus est, lib. IV *Bog. xxii, 29*. Alter lib. *de Essentiâ distinctiâ*, apud S. Augustinum, per os Domini accipit Christum, quem Judei toti injurias lacraverunt. Sed hic sensus est mysticus.

19. *VOCABILICOS.* — Per anicos intelligit Theodoretus idola; Origenes, Assyrios et Chaldeos; alii, Ammonitas; S. Thomas, amicos domesticos; optimo Chaldeus, Paschasius, Hugo, S. Thomas, Lyranus et alii intelligent Agyptios, qui cum valissent auxilium Iudeorum obsecratorum a Chaldeis, videntes eorum copias et vires reversi sunt, et Iudeos juvare non sunt ausi, atq. moluerint, ut patet *Jerem. xxxvii, 6*. Si in horis mortisocabimus amicos quos columbus, mundum sollet et carnem, sed illinos desercent. Vide dicta vers. 2.

COMMENTARIA IN THRENOS JEREMIE, CAP. I.
sed ipsa debet sibi frangere panem. Primus sensus est apissimus.

MANDAVIT, — mandato suo vocavit et immisit hostes in me. Est metalepsis, q. d. Deus est, qui quasi dux Chaldeos conscripsit eos in aceru prodixit, et in Jacobeos sevire jussit.

FACTA EST JERUSALEM QUASI POLLUTA MÆNSTRICUS INTER EOS, — id est facta est abominabilis, ut mulier menstrua, inquit Theodoretus et Lyranus. Vel potius, q. d. Hostes vicini, ut Moabites, Ammonites et alii, Ierusalem, id est Hierosolymitas, et sui medio, eque sua vicinia expulerunt in captivitatem, sicut expellunt menstruata ab hominum consortio, juxta legem *Lest. xv, 19*. Hebrewum enim *תְּנִדּוֹת* significat elongatum et ejetam, quia excommunicata.

Tropologicus notat S. Hieronymus menstrua significare desideria et opera tum carnalia, tum sanguinaria; ea proinde eis pollutes vocari tum libidinosas, tum homicidas.

18. *QUIA OS EJUS AD IRACUNDIAM PROVOCAVI.* — Hebraice, *quia ori ejus rebellavi*, vel *quia os ejus exacerbavi, americavi* (hoc enim proprius est *תְּנִדּוֹת marti*) et *tritavi*, scilicet hoc ipso quod legem ore ejus latam transgressa sum, minusque Jeremie et Prophetarum contempti, provocavi eum ut ore suo ferent sententiam excidi contra me. Ita Theodoreus, Lyranus et alii. Addit Sanchez, q. d. Os Domini suavitatem plenum, amarum mihi reddidi peccando. ipsum enim stillat melle et necare: ast ego dum illi meum fel et absinthium propino, hi illud americavi, ut in me verba felicia, et iram plena de cibis, incendiis, excidio effundaret. Ego ergo ad haec ipsum meis sceleris cogiti et compulti.

Aliter Origenes, Hugo et Bonaventura : Os Domini, inquit, sunt Prophetæ, presentem Jeremias, quem toties Judei execercent, maxime cum ex die ore moneret eos ne ad Agyptos confugerent; hoc enim ipsi eo invite fecerunt. Sunt haec verba Hierosolymæ: male ergo R. Salomon putat haec a Jeremias dici in persona Josie regis, qui monitus a Deo ne contra regem Agypti pugnaret, parcer noluit, itaque in bello occisus est, lib. IV *Bog. xxii, 29*. Alter lib. *de Essentiâ distinctiâ*, apud S. Augustinum, per os Domini accipit Christum, quem Judei toti injurias lacraverunt. Sed hic sensus est mysticus.

19. *VOCABILICOS.* — Per anicos intelligit Theodoretus idola; Origenes, Assyrios et Chaldeos; alii, Ammonitas; S. Thomas, amicos domesticos; optimo Chaldeus, Paschasius, Hugo, S. Thomas, Lyranus et alii intelligent Agyptios, qui cum valissent auxilium Iudeorum obsecratorum a Chaldeis, videntes eorum copias et vires reversi sunt, et Iudeos juvare non sunt ausi, atq. moluerint, ut patet *Jerem. xxxvii, 6*. Si in horis mortisocabimus amicos quos columbus, mundum sollet et carnem, sed illinos desercent. Vide dicta vers. 2.